
09/03/2022 12:29 SEI/UFF - 0708196 - TERMO DE APOSTILAMENTO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

file:///C:/Documentos/Proad/UG 150182 - PROAD/Processos/2020/07 - 2020 - EMPRESA MMX RIO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - EPP/TE… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 

 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO

 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 027/2020 CELEBRADO
ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE E A EMPRESA RIO MINAS
TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE
SERVIÇOS.

 

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, autarquia Federal, vinculada ao Ministério da
Educação, com sede na Rua Miguel de Frias n.º 09, Icaraí, Niterói, Estado do Rio de Janeiro, doravante
denominada CONTRATANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.523.215/0001-06, neste ato representada
pelo seu Magnífico Reitor, Professor Antônio Claudio Lucas Da Nóbrega, nomeado por Decreto
Presidencial de 20/11/2018, publicado no DOU, de 21/11/2018, inscrito no CIC/MF sob o nº 808.987.697-
87 e RG nº 047412036 – IFP/RJ, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
23069.155327/2020-81, firma o presente Termo de Apostilamento que será regido pela legislação
correlata e pertinente a matéria, bem como subsidiariamente a Lei 8.666/93 e suas alterações, e também
pelas cláusulas e condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente instrumento o reequilíbrio econômico e financeiro de preços do
Contrato 027/2020, em virtude da incidência de Insalubridade da categoria envolvida, retroativos a
Setembro de 2021.

 

ITEM DISCRIMINAÇÃO
DO POSTO LOCALIDADE POSTOS FUNCIONÁRIOS

VALOR
MENSAL

POR POSTO

TOTAL
MENSAL TOTAL ANUAL

1 Servente Niterói 251 251 R$ 3.522,87 R$
884.239,40

R$
10.610.872,79

Servente -
Insalubridade

(40%)
Niterói 5 5 R$ 4.616,17 R$ 23.080,87 R$ 276.970,49

Servente -
Insalubridade

(20%)
Niterói 9 9 R$ 4.069,52 R$ 36.625,68 R$ 439.508,21

Servente Líder Niterói 21 21 R$ 3.921,48 R$ 82.351,05 R$ 988.212,58
Servente 12x36 Niterói 1 2 R$ 6.765,98 R$ 6.765,98 R$ 81.191,76



09/03/2022 12:29 SEI/UFF - 0708196 - TERMO DE APOSTILAMENTO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

file:///C:/Documentos/Proad/UG 150182 - PROAD/Processos/2020/07 - 2020 - EMPRESA MMX RIO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - EPP/TE… 2/3

Servente Cachoeira de
Macacu

1 1 R$ 3.616,45 R$ 3.616,45 R$ 43.397,46

Servente -
Insalubridade

Cachoeira de
Macacu 2 2 R$ 4.163,11 R$ 8.326,22 R$ 99.914,62

Servente Volta Redonda 28 28 R$ 3.601,02 R$
100.828,60

R$
1.209.943,23

Servente Líder Volta Redonda 2 2 R$ 4.008,84 R$ 8.017,67 R$ 96.212,05
Servente Petrópolis 4 4 R$ 3.400,26 R$ 13.601,04 R$ 163.212,46
Servente Nova Friburgo 2 2 R$ 3.617,61 R$ 7.235,21 R$ 86.822,56

Servente Insalubre
(40%) Nova Friburgo 1 1 R$ 4.736,15 R$ 4.736,15 R$ 56.833,84

Servente Insalubre
(20%) Nova Friburgo 2 2 R$ 4.176,88 R$ 8.353,76 R$ 100.245,12

Servente Líder Nova Friburgo 1 1 R$ 4.025,42 R$ 4.025,42 R$ 48.305,05

Servente St. Antonio
Padua 6 6 R$ 3.324,78 R$ 19.948,67 R$ 239.384,02

Servente Rio das Ostras 6 6 R$ 3.457,87 R$ 20.747,21 R$ 248.966,55
Servente Macaé 4 4 R$ 3.540,86 R$ 14.163,43 R$ 169.961,13

Servente Campos dos
Goytacazes 7 7 R$ 3.521,86 R$ 24.653,00 R$ 295.836,03

Servente Líder Campos dos
Goytacazes 1 1 R$ 3.929,67 R$ 3.929,67 R$ 47.156,06

Servente Angra dos Reis 4 4 R$ 3.620,02 R$ 14.480,08 R$ 173.761,00
Encarregado Niterói 12 12 R$ 4.735,92 R$ 56.830,99 R$ 681.971,91

TOTAL 370 371 TOTAL R$
1.346.556,58

R$
16.158.678,94

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR

2.1. O valor mensal do Contrato será reajustado retroativamente a partir de:

2.1.1. Setembro de 2021 em 0,169%, passando seu valor mensal de R$ 1.338.817,94 (Um Milhão,
trezentos e trinta e oito Mil, oitocentos e dezessete Reais e noventa e quatro Centavos), para R$
1.341.090,03 (Um Milhão, trezentos e quarenta e um Mil e noventa Reais e três Centavos);

2.1.2.  Outubro de 2021 em 0,326%, passando seu valor mensal de R$ 1.341.090,03 (Um Milhão,
trezentos e quarenta e um  Mil e noventa Reais e três Centavos), para R$ 1.345.463,27 (Um Milhão,
trezentos e quarenta e cinco Mil, quatrocentos e sessenta e três Reais e vinte e sete Centavos);

2.1.3.  Novembro de 2021 em 0,081%, passando seu valor mensal de R$ 1.345.463,27 (Um Milhão,
trezentos e quarenta e cinco Mil, quatrocentos e sessenta e três Reais e vinte e sete Centavos), para R$
1.346.556,58 (Um Milhão, trezentos e quarenta e seis Mil, quinhentos e cinquenta e seis  Reais e
cinquenta e oito Centavos).

2.2. Os valores retroativos de serviços prestados e com direito ao reequilíbrio financeiro é no montante
de R$ 5.984,04 (Cinco  Mil, novecentos e oitenta e quatro Reais e quatro Centavos), referentes aos
meses de setembro de 2021 a janeiro de 2022.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA

3.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do Termo
de Referência, anexo do Edital.

 

4. CLÁUSULA QUARTA - FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente Termo Aditivo tem como base o Art. 65, Inciso II, alínea "d" da lei 8.666/1993.



09/03/2022 12:29 SEI/UFF - 0708196 - TERMO DE APOSTILAMENTO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

file:///C:/Documentos/Proad/UG 150182 - PROAD/Processos/2020/07 - 2020 - EMPRESA MMX RIO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - EPP/TE… 3/3

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes da execução dos serviços a que se refere este Termo Aditivo, para o
exercício corrente correrão à conta do recurso consignado no Programa de Trabalho 169645, Natureza de
Despesa 339037, Fonte 8100.

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido alteradas
pelo presente termo de apostilamento.

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - PUBLICAÇÃO

7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

 

8. CLÁUSULA OITAVA – FORO

8.1. O Foro competente para dirimir eventuais questões oriundas do presente contrato ou de sua
execução, e não resolvidas administrativamente, é o da Justiça Federal de Niterói/RJ.

 

Documento assinado eletronicamente por Antonio Claudio Lucas da Nobrega, REITOR, em
04/03/2022, às 15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0708196 e
o código CRC 7A566B28.

Referência: Processo nº 23069.155327/2020-81 SEI nº 0708196

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

